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Seznam použitých zkratek a symbolů

A absorbance

AC1V voltametrie s 1. harmonickou střídavou složkou napětí (First

Harmonic Alternating Current Voltammetry)

ASV anodická rozpouštěcí voltametrie (Anodic Stripping

Voltammetry)

[BMIM][PF6] 1-butyl-3-methylimidazolium hexafluorofosfát

B-R pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c koncentrace

CILE CPE obsahující RTIL jako pastovací kapalinu (Carbon Ionic

Liquid Electrode)

CITP kapilární izotachoforéza (Capillary Isotachophoresis)

CPE uhlíková pastová elektroda (Carbon Paste Electrode)

IL/CPE CPE modifikovaná iontovou kapalinou

CMCPE chemicky modifikovaná uhlíková pastová elektroda

(Chemically Modified Carbon Paste Electrode)

CV cyklická voltametrie (Cyclic Voltammetry)

CZE kapilární zónová elektroforéza (Capillary Zone Electrophoresis)

DAD detektor s diodovým polem (Diode Array Detector)

DCTV stacionární voltametrie s technikou vzorkování proudu (Direct

Current Tast Voltammetry)

DPV diferenční pulzní voltametrie (Differential Pulse Voltammetry)

ε dielektrická konstanta

[EMIM][CF3SO3] 1-ethyl-3-methylimidazolium trifuormethansulfonát

FIA průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

GCE elektroda připravená ze skelného uhlíku (Glassy Carbon

Electrode)

GC plynová chromatografie (Gas Chromatography)

GLC rozpouštěcí plynová chromatografie (Gas Liquid

Chromatography)
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance

Liquid Chromatography)

L1,2 interval spolehlivosti

LIFD laserem indukovaná fluorescenční detekce (Laser-Induced

Fluorescence Detection)

LOD mez detekce (Limit Of Detection)

LOQ mez stanovitelnosti (Limit Of Quantification)

LSV voltametrie s lineárně proměnným potenciálem (Linear Sweep

Voltammetry)

Mr relativní molekulová hmotnost

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

MWCNTE elektroda připravená z mnohostěnných uhlíkových

nanotrubiček (Multi-Wall Carbon Nanotube Electrode)

PVC polyvinyl chlorid

R korelační koeficient

RTIL iontová kapalina (Room Temperature Ionic Liquid)

s směrodatná odchylka

SIA sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)

SIC sekvenční injekční chromatografie (Sequential Injection

Chromatography)

SKE nasycená kalomelová elektroda

sr relativní směrodatná odchylka

SWV voltametrie s pravoúhlým napěťovým pulzem (Square-Wave

Voltammetry)

SWCNTE elektroda připravená z jednostěnných uhlíkových nanotrubiček

(Single-Wall Carbon Nanotube Electrode)

Tt teplota tání

UV ultrafialová oblast elektromagnetického záření

VIS viditelná oblast elektromagnetického záření

V objem

w hmotnostní zlomek
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1. Teoretický úvod
1.1 Zaměření práce

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem voltametrického chování

ambroxolu, léčiva používaného k léčbě bronchopulmonálních onemocnění,

metodou diferenční pulzní voltametrie a vývojem uhlíkových pastových elektrod

modifikovaných iontovými kapalinami.

Cílem práce bylo nalezení podmínek pro voltametrické stanovení

ambroxolu, s co nejnižší mezí detekce na klasické uhlíkové pastové elektrodě

a na nových elektrodách obsahujících iontové kapaliny s následným porovnáním

získaných výsledků na obou typech elektrod.

1.2 Ambroxol a jeho farmaceutické využití
Ambroxol je léčivá látka přípravku Mucosolvanu, který je určen k

mukolytické léčbě akutních a chronických bronchopulmonálních onemocnění

provázených zvýšenou tvorbou vazkého průduškového hlenu, jeho ztíženým

transportem a vykašláváním. Příkladem takových onemocnění jsou záněty

horních a dolních cest dýchacích a infekční onemocnění dýchacích cest (akutní

zánět průdušek, hrtanu, průdušnice). [1]

Farmakodynamické vlastnosti ambroxolu
Farmakoterapeutická skupina: Expektorancia, mukolytika.

Mechanismus účinku ambroxolu není zcela přesně znám, přesto byly

v různých studiích odhaleny jeho mukolytické a expektoranční účinky. Při

pokusech na zvířatech byl pozorován zvýšený podíl serózního bronchiálního

sekretu. Dále zvyšuje tvorbu plicního surfaktantu (látka pokrývající vnitřní stěny

plicních sklípků) a aktivuje vykašlávání a zlepšení vylučování hlenu

(mukociliární clearance) zmenšením jeho viskozity a aktivací řasinkového

epitelu. Zvýšení mukociliární clearance a hlenové sekrece usnadňuje

vykašlávání hlenu a zmírňuje kašel.

Farmakologické nálezy odpovídají pozorováním v klinických studiích při

léčbě symptomů horních cest dýchacích ambroxolem. Po podání inhalací
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dochází k rychlé úlevě od bolesti a s ní spojených obtíží, navíc v posledních

klinických studiích bylo prokázáno, že pastilky s obsahem ambroxolu značně

ulevují při akutních bolestech v krku. [1]

Farmakokinetické vlastnosti ambroxolu
Ambroxol se po perorálním podání u člověka rychle a téměř úplně

absorbuje. Tmax činí po perorálním podání 1-3 hodiny. U tobolek s prodlouženým

uvolňováním byla zjištěna relativní dostupnost 95 % ve srovnání s tabletami

30 mg. Vazba na plazmatické bílkoviny činí 80 – 90 %. Ambroxol je po

perorálním, nitrožilním nebo nitrosvalovém podání rychle a dobře distribuován

z krve do tkání, nejvyšší koncentrace je pak v plicní tkáni.

Ambroxol je v převážné většině metabolizován játry. Přibližně 30 %

perorálně podané dávky je eliminováno během prvního průchodu játry (first pass

effect). Vylučování probíhá z 90 % ledvinami, kde vylučované metabolity jsou

především dibromanthranilová kyselina a glukuroidy, vznikající v játrech. Méně

než 10 % ledvinami vyloučeného množství připadá na nezměněný ambroxol. Při

těžkých jaterních onemocněních se clearance ambroxolu snižuje o 20 – 40 %. Při

těžké poruše ledvin je eliminační poločas metabolitů ambroxolu prodloužen.

Nebylo zjištěno, že by pohlaví nebo věk ovlivňovaly farmakokinetiku

ambroxolu ve významné míře. [1]

Bezpečnost přípravku
Ambroxol má velmi nízký index akutní toxicity. Při studiích perorální

chronické toxicity u potkanů (52 a 78 týdnů), králíků (26 týdnů) a psů (52 týdnů)

nebyl zjištěn žádný cílový orgán z hlediska toxicity. Hodnota NOAEL (hladina,

při níž ještě nebyly zjištěny nežádoucí účinky) byla 50 mg/kg (potkan),

40 mg/kg (králík) a 10 mg/kg (pes).

Ve čtyřtýdenních studiích intravenózní toxicity, v nichž byl použit ambroxol

u potkanů v dávce 4, 14 a 64 mg/kg a u psů v dávce 45, 90 a 120 mg/kg

(3 infuze), se neprojevila žádná závažná lokální systémová toxicita včetně

histopatologie. Všechny nežádoucí účinky byly reverzibilní.
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Ambroxol prochází placentární bariérou, ale studie na zvířatech nenasvědčují

přímým nebo nepřímým škodlivým účinkům, pokud se týká těhotenství, vývoje

embrya a plodu, porodu nebo postnatálního vývoje. Nebyly zjištěny žádné

teratogenní účinky při perorálních dávkách až 3000 mg/kg u potkanů

a 200 mg/kg u králíků. Fertilita samců a samic potkana nebyla poškozena až do

dávky 500 mg/kg.

Hodnota NOAEL (hladina, při níž ještě nebyly zjištěny nežádoucí účinky)

byla ve studii peri- a postnatálního vývoje stanovena na 50 mg/kg. Střední dávka

500 mg/kg byla mírně toxická pro feny a štěňata, což se projevilo zpomalením

hmotnostních přírůstků a snížením počtu mláďat ve vrhu.

Ambroxol nebyl mutagenní (Amesův test a mikronukleární test). Léčivá

látka přípravku nevykázala tumorogenní vlastnosti ve studiích karcinogenity

uskutečněných na myších (50, 200 a 800 mg/kg) po dobu 105 týdnů a na


[…]


typ 1. Důvodem byla nemožnost využití CILE popř. IL/CPE ke stanovení

nízkých koncentrací ambroxolu. Přesto bylo stanovení na CPE typ 1 přesné

(relativní směrodatná odchylka stanovení se pohybovala cca kolem 2 %)

a získaná vypočtená množství ambroxolu v přípravcích se dobře shodovala

s deklarovanou hodnotou uváděnou výrobcem.

V tab. 3.5.1 jsou uvedeny vypočtené hodnoty obsahu ambroxolu

v přípravcích a příslušné statistické výpočty. Na obr. 3.5.1 je uvedena kalibrační

závislost měřená metodou standardního přídavku pro stanovení ambroxolu

v Mucosolvanu. Na obr. 3.5.2 je uvedena kalibrační závislost měřená metodou

standardního přídavku pro stanovení ambroxolu v Ambrobene. Na obr. 3.5.3

a 3.5.4 jsou znázorněny voltamogramy stanovení obsahu ambroxolu metodou

standardního přídavku v Mucosolvanu a v Ambrobene.

Tab. 3.5.1 Vypočtené hodnoty obsahu ambroxolu v komerčních přípravcích

a statistické vyhodnocení stanovení.

Mucosolvan Ambrobene
obsah ambroxolu [mg/ml] 7,09 7,55

s [mg/ml] 0,11 0,12
sr [%] 1,53 1,62

L1,2 0,24 0,27
výtěžek [%] 94,56 100,60
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 Obr. 3.5.1 Kalibrační závislost stanovení obsahu ambroxolu v Mucosolvanu

metodou standardního přídavku měřená metodou DPV v prostředí

B-R pufru o pH = 2 na CPE typ 1.

Obr. 3.5.2 Kalibrační závislost stanovení obsahu ambroxolu v Ambrobene

metodou standardního přídavku měřená metodou DPV v prostředí

B-R pufru o pH = 2 na CPE typ 1.
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Obr. 3.5.3 DP voltamogramy stanovení obsahu ambroxolu v Mucosolvanu

metodou standardního přídavku měřené na CPE typ 1 v prostředí

B-R pufru o pH = 2. (1) základní elektrolyt, (2) vzorek bez přídavku

(3) vzorek + první standardní přídavek, (4) vzorek + druhý standardní

přídavek, (5) vzorek + třetí standardní přídavek.

Obr. 3.5.4 DP voltamogramy stanovení obsahu ambroxolu v Ambrobene

metodou standardního přídavku měřené na CPE typ 1 v prostředí

B-R pufru o pH = 2. (1) základní elektrolyt, (2) vzorek bez přídavku

(3) vzorek + první standardní přídavek, (4) vzorek + druhý standardní

přídavek, (5) vzorek + třetí standardní přídavek.
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4. Závěr
Bylo prostudováno voltametrické chování ambroxolu metodou diferenční

pulzní voltametrie v prostředí Brittonova-Robinsonova pufru o různém pH

a nalezeny optimální podmínky stanovení ambroxolu na GCPE a CPE typ 1:

jako optimální pH Brittonova-Robinsonova pufru bylo stanoveno pH = 2. Za

optimálních podmínek byly změřeny kalibrační závislosti a stanoveny meze

detekce ambroxolu na GCPE a CPE typ 1, viz tab. 4.1.

Tab. 4.1 Meze detekce stanovené na GCPE a CPE typ 1.

LOD [mol/l]
GCPE

LOD [mol/l]
CPE typ 1

2,5.10−6 2,0.10−6

Byla prostudována možnost akumulace ambroxolu na GCPE. Látka se

akumulovala pouze nevýrazně. Dosažená mez detekce 1,3.10−6 mol/l nebyla

výrazně nižší než meze detekce dosažené bez akumulace látky.

Následný výzkum uhlíkových pastových elektrod obsahujících RTIL, CILE

a IL/CPE za použití dvou typů RTILů, [EMIM][CF3SO3] a [BMIM][PF6],

nepřinesl předpokládané výsledky, tedy zvýšení citlivosti elektrody a snížení

meze detekce ambroxolu metodou diferenční pulzní voltametrie.

Použitím standardních látek, jako byl hexakyanoželezitan draselný, kyselina

askorbová, síran železnatý a hydrochinon, byly studovány vlastnosti CILE,

IL/CPE a bylo zjištěno, že elektrody jsou sice několikrát citlivější než klasické

CPE, ale jejich nevýhodou je vysoké proudové pozadí ve srovnání s proudovým

pozadím klasické CPE. Vysvětlení tohoto jevu je, že vysoký nabíjecí proud

maskuje faradaický proud, a proto není možné nalézt pík studované látky,

zvláště při nižších koncentracích. Bylo zjištěno, že nabíjecí proud je tím vyšší,

čím vyšší je obsah RTILu v elektrodě. Publikované práce, které stanovují různé

typy látek (katechol, hydrochinon, K3[Fe(CN)6], kyselina askorbová,

paracetamol a další), tento jev potvrzují, většina publikovaných prací uvádí

meze detekce cca 4.10−6 až 8.10−6 mol/l.
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 Vyvinutá elektroda pro stanovení hydrochinonu obsahovala 25 % RTILu

a byla připravena z grafitového prášku (IL/CPE), dosažená mez detekce byla

9,0.10−6 mol/l.

Byl stanoven obsah ambroxolu v komerčních přípravcích Mucosolvan

a Ambrobene metodou standardního přídavku. Stanovení bylo prováděno

metodou diferenční pulzní voltametrie na CPE typ 1, za zjištěných optimálních

podmínek stanovení ambroxolu. Obsah ambroxolu v Mucosolvanu byl stanoven

na 7,09 ± 0,24 mg/ml a v Ambrobene na 7,55 ± 0,27 mg/ml. Hodnoty obsahu

ambroxolu deklarované výrobcem byly u obou přípravků 7,5 mg/ml.

- 75 -
