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STANOVENÍ AMBROXOLU POMOCÍ UHLIKOVYCH PASTOVYCH ELEKTROD

Předložená diplomová práce se zabývá aktuální tématikou vývoje nových

analytických metod stanovení amijroxolu, běžně používaného léčiva na

bronchopulmonální nemoci. Koflkrétně se jedná o vývoj nové metody

stanovení ambroxolu pomocí diferenční pulzní voltametrie a následnou

aplikaci metody pro stanovení uvedeného analytu v praktických vzorcích

lékových přípravků.

Diplomantka provedla důkladnou rešerši a ve své práci navázala na zjištěné

poznatky z předchozích děl v oboi.u. Vypracovala novou elektrochemickou

analytickou metodu stanovení ambroxolu využívající uhlíkové pasty o různém

složení a výsledný postup úspěšně využila na praktické vzorky. Poměrně velká

pozornost byla věnována i studiu iontových kapalin coby modifikátorů složení

uhlíkových past. V této části se nepodařilo získat analyticky využitelné

výsledky, na druhé straně však byly získány cenné zkušenosti s těmito

v současnosti intenzívně studovanými látkami.

Marie Švecová pracovala velmi samostatně, usilovně a prokázala velmi

dobré experimentální schopnosti a teoretické znalosti nutné pro výtečné

zvládnutí zadaného úkolu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem plně doporučuji diplomovou

práci Marie Švecové k obhajobě. Diplomovou práci navrhuji klasifikovat

výborně.
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